
          AGENȚIA NAȚIONALĂ A FUNCȚIONARILOR PUBLICI

O R D I N U L  A N F P  2 0 7 / 2 0 2 3
privind aprobarea necesarului de funcții publice

 

previzionate pentru desfășurarea proiectului-pilot

 

al concursului de ocupare a unor funcții publice vacante

Publicat în MOR 192/7.03.2023

Având în vedere:
— prevederile art. 619 alin. (1), (2) și (10) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările

 

și completările
ulterioare, ale art. 2 lit. p) și q), art. 6, 7 și ale art. 10 alin. (2) din anexa nr. 9 la
aceeași ordonanță de urgență;

— prevederile art. VII alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului
nr. 191/2022 pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ;

— Referatul de aprobare nr. 11.370/2023 a proiectului de Ordin al
președintelui Agenției Naționale a Funcționarilor Publici pentru aprobarea
necesarului de funcții publice previzionate pentru desfășurarea proiectului-pilot al
concursului de ocupare a unor funcții publice vacante,

în temeiul art. 400 alin. (2) teza a II-a din Ordonanța de urgență a Guvernului
nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările

 

și completările ulterioare,
al art. 11 din anexa nr. 9 la aceeași ordonanță de urgență, precum și al art. 12
alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 785/2022 privind organizarea și funcționarea
Agenției Naționale a Funcționarilor Publici,

președintele Agenției Naționale a Funcționarilor Publici emite prezentul
ordin.

Art. 1. — Se aprobă necesarul de funcții publice previzionate pentru
desfășurarea proiectului-pilot al concursului de ocupare a unor funcții publice
vacante, prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Președintele Agenției Naționale a Funcționarilor Publici,
Vasile-Felix Cozma

București, 3 martie 2023
Nr. 207

ANEXĂ

N E C E S A R U L  D E  F U N C Ț I I  P U B L I C E*)
previzionate pentru desfășurarea proiectului-pilot al concursului de ocupare a unor funcții publice vacante

A. Pentru funcțiile publice de execuție generale, grad profesional debutant, vacante, cu excepția celor care
beneficiază de statute speciale în condițiile legii

Nr.
crt.**)

Denumirea autorității sau instituției
publice

Cod fiscal/
CIF

Denumirea funcției publice
de execuție generale, 

grad profesional debutant,
vacantă

Tipul
compartimentului

Denumirea compartimentului funcțional în cadrul căruia se regăsește funcția publică de
execuție generală, grad profesional debutant, vacantă

Număr de funcții
publice de

execuție generale,
grad profesional
debutant, vacante

1. Autoritatea Națională
Sanitară Veterinară și pentru

Siguranța Alimentelor

16277408 Consilier Serviciu Buget-finanțe, patrimoniu 1
16277408 Consilier Serviciu Contabilitate, financiar 1
16277408 Consilier Serviciu Traces coordonare și verificarea activităților de import-export 1
16277408 Consilier Serviciu Strategii reglementare și monitorizare siguranța alimentelor provenite de

la mamifere
1

16277408 Consilier Serviciu Controlul bolilor 1
2. Institutul pentru Controlul

Produselor Biologice și
Medicamentelor de Uz

Veterinar

4267214 Consilier Compartiment Securitate și sănătate în muncă 1

publice vacante. Publicat în MOR 192/7.03.2023  --  Page 1 of 19
ORDINUL ANFP 207/2023 privind aprobarea necesarului de funcții publice previzionate pentru desfășurarea proiectului-pilot al concursului de ocupare a unor funcții 



Nr.
crt.**)

Denumirea autorității sau instituției
publice

Cod fiscal/
CIF

Denumirea funcției publice
de execuție generale, 

grad profesional debutant,
vacantă

Tipul
compartimentului

Denumirea compartimentului funcțional în cadrul căruia se regăsește funcția publică de
execuție generală, grad profesional debutant, vacantă

Număr de funcții
publice de

execuție generale,
grad profesional
debutant, vacante

3. Direcția Sanitar-Veterinară și
pentru Siguranța Alimentelor

Brașov

4523126 Consilier Birou Identificare și înregistrare animale 1

Direcția Sanitar-Veterinară și
pentru Siguranța Alimentelor

Buzău

4299810 Consilier Birou Nutriția animalelor și produse medicinale veterinare 1

Direcția Sanitar-Veterinară și
pentru Siguranța Alimentelor

Bistrița-Năsăud

4347801 Consilier Birou Identificare și înregistrare animale 1

Direcția Sanitar-Veterinară și
pentru Siguranța Alimentelor

Călărași

3233116 Consilier Birou Sănătate animală 1

Direcția Sanitar-Veterinară și
pentru Siguranța Alimentelor

Cluj

4288390 Consilier Birou Sănătate animală 1

4288390 Consilier Serviciu Economic și administrativ 1

Direcția Sanitar-Veterinară și
pentru Siguranța Alimentelor

Galați

3553277 Consilier Compartiment Identificare și înregistrare animale 1

Direcția Sanitar-Veterinară și
pentru Siguranța Alimentelor

Giurgiu

4791420 Consilier Compartiment Circumscripțiile sanitar-veterinare și pentru siguranța alimentelor oficiale 1

Direcția Sanitar-Veterinară și
pentru Siguranța Alimentelor

Harghita

4246041 Consilier Birou Autorizare, înregistrare, traces și gestiunea activității de import-export 1
4246041 Consilier Birou Identificare și înregistrare animale 1
4246041 Consilier Compartiment Sănătate animală 1

Direcția Sanitar-Veterinară și
pentru Siguranța Alimentelor

Iași

4540160 Consilier Birou Nutriția animalelor și produse medicinale veterinare 1

Direcția Sanitar-Veterinară și
pentru Siguranța Alimentelor

Mureș

4322726 Consilier Birou Control oficial alimente de origine animală 1

Direcția Sanitar-Veterinară și
pentru Siguranța Alimentelor

Olt

4286410 Consilier Compartiment Siguranța alimentelor 1

4286410 Consilier Compartiment Control oficial alimente de origine nonanimală 1

Direcția Sanitar-Veterinară și
pentru Siguranța Alimentelor

Teleorman

4652759 Consilier Serviciu Control oficial sănătate și bunăstare animală 1

Direcția Sanitar-Veterinară și
pentru Siguranța Alimentelor

Vâlcea

2574212 Consilier Birou Sănătate animală 1

Direcția Sanitar-Veterinară și
pentru Siguranța Alimentelor

Alba

5823920 Consilier Birou Sănătate animală 1

Direcția Sanitar-Veterinară și
pentru Siguranța Alimentelor

Ialomița

4231652 Consilier Compartiment Circumscripții sanitar-veterinare și pentru siguranța alimentelor oficiale 1

Direcția Sanitar-Veterinară și
pentru Siguranța Alimentelor

Bacău

4535830 Consilier Compartiment Comunicare, registratură-arhivă 1
4535830 Consilier Compartiment Sănătate animală 1
4535830 Consilier Birou Siguranța alimentelor 1

Direcția Sanitar-Veterinară și
pentru Siguranța Alimentelor

București

4266065 Consilier Compartiment Control reziduuri și contaminanți 1

4266065 Consilier Compartiment Control oficial alimente de origine animală 1

Direcția Sanitar-Veterinară și
pentru Siguranța Alimentelor

Dolj

4711596 Consilier Serviciu Economic și administrativ 1

4711596 Consilier Serviciu Control oficial sănătate și bunăstare animală 1

Direcția Sanitar-Veterinară și
pentru Siguranța Alimentelor

Timiș

4250824 Consilier Birou Siguranța alimentelor 1

publice vacante. Publicat în MOR 192/7.03.2023  --  Page 2 of 19
ORDINUL ANFP 207/2023 privind aprobarea necesarului de funcții publice previzionate pentru desfășurarea proiectului-pilot al concursului de ocupare a unor funcții 



Nr.
crt.**)

Denumirea autorității sau instituției
publice

Cod fiscal/
CIF

Denumirea funcției publice
de execuție generale, 

grad profesional debutant,
vacantă

Tipul
compartimentului

Denumirea compartimentului funcțional în cadrul căruia se regăsește funcția publică de
execuție generală, grad profesional debutant, vacantă

Număr de funcții
publice de

execuție generale,
grad profesional
debutant, vacante

1. Autoritatea Națională pentru
Restituirea Proprietăților

22464311 Consilier juridic Serviciu Pentru aplicarea Legii nr. 501/2002 (culte religioase) 1

1. Casa Națională de Asigurări
de Sănătate

11697800 Consilier Serviciu Farmaceutic 1
11697800 Consilier Direcție Tehnologia informației 1

2. Casa Asigurărilor de
Sănătate a Apărării, Ordinii
Publice, Siguranței Naționale

și Autorității Judecătorești

11445659 Consilier Serviciu Planificare și prognoză, contractare, statistică, asistență medicală
primară, verificare și raportare

1

11445659 Consilier Birou Evaluare furnizori 1

3. Casa de Asigurări de
Sănătate Argeș

11319731 Consilier Birou Tehnologia informației, relații publice, purtător de cuvânt 1

Casa de Asigurări de
Sănătate Botoșani

11321707 Consilier Compartiment Serviciul medical, comisii terapeutice/clawback 1

Casa de Asigurări de
Sănătate București

11629740 Consilier Compartiment Îngrijiri la domiciliu 1
11629740 Consilier Birou Decontare asistență medicină primară 1
11629740 Consilier Compartiment Registrul de asigurat 1
11629740 Consilier Birou Purtător de cuvânt 1
11629740 Consilier Birou Adeverințe de înlocuire și carduri duplicat 1

Casa de Asigurări de
Sănătate Cluj

11324762 Consilier Compartiment Tehnologia informației 1

Casa de Asigurări de
Sănătate Constanța

11322621 Consilier Compartiment Tehnologia informației 1

Casa de Asigurări de
Sănătate Dolj

11340652 Consilier Birou Acorduri, regulamente europene, formulare europene 1

Casa de Asigurări de
Sănătate Giurgiu

11324770 Consilier Compartiment Serviciul medical 1

Casa de Asigurări de
Sănătate Iași

4540178 Consilier Birou Juridic, contencios, administrativ, resurse umane, salarizare și evaluare
personal

1

4540178 Consilier Serviciu Evaluare contractare 1
4540178 Consilier Compartiment Serviciul medical 1

Casa de Asigurări de
Sănătate Ilfov

10549058 Consilier juridic Compartiment Control 1

Casa de Asigurări de
Sănătate Maramureș

11320493 Consilier Serviciu Evidență asigurați și carduri 1

Casa de Asigurări de
Sănătate Vâlcea

11342386 Consilier Compartiment Clawback 1

3. Casa de Pensii a Municipiului
București

13601150 Consilier juridic Compartiment Juridic 1
13601150 Consilier Serviciu Informatică 1

3. Casa Județeană de Pensii
Alba

13580082 Referent Compartiment Comunicare și relații publice 1

Casa Județeană de Pensii
Buzău

13606220 Consilier Serviciu Stabiliri prestații 1

Casa Județeană de Pensii
Cluj

13582024 Inspector Compartiment Gestiune bilete de tratament 1

Casa Județeană de Pensii
Constanța

13589332 Consilier juridic Birou Juridic 1
13589332 Expert Compartiment Informatică 1

Casa Județeană de Pensii
Gorj

13596682 Inspector Compartiment Arhivă și administrativ 1

Casa Județeană de Pensii
Mehedinți

1362076 Inspector Serviciu Stabiliri prestații, pensii internaționale 2
1362076 Inspector Compartiment Financiar-contabilitate 1
1362076 Referent Compartiment Financiar-contabilitate 1

Casa Județeană de Pensii
Timiș

13612095 Consilier Birou Informatică 1

Casa Județeană de Pensii
Vâlcea

13587269 Inspector Serviciu Financiar-contabilitate administrativ 1

publice vacante. Publicat în MOR 192/7.03.2023  --  Page 3 of 19
ORDINUL ANFP 207/2023 privind aprobarea necesarului de funcții publice previzionate pentru desfășurarea proiectului-pilot al concursului de ocupare a unor funcții 



Nr.
crt.**)

Denumirea autorității sau instituției
publice

Cod fiscal/
CIF

Denumirea funcției publice
de execuție generale, 

grad profesional debutant,
vacantă

Tipul
compartimentului

Denumirea compartimentului funcțional în cadrul căruia se regăsește funcția publică de
execuție generală, grad profesional debutant, vacantă

Număr de funcții
publice de

execuție generale,
grad profesional
debutant, vacante

1. Consiliul Național pentru
Studierea Arhivelor Securității

12932750 Consilier Compartiment Registratură și evidență electronică generală 1
12932750 Consilier Direcție Arhiva Popești-Leordeni 1

1. Consiliul Superior al
Magistraturii

16973795 Consilier Birou Formare profesională 1

2. Școala Națională de Grefieri 13522812 Consilier Compartiment Achiziții publice și patrimoniu 1
1. Curtea de Conturi a României 4265922 Consilier Serviciu Salarizare 1
1. Ministerul Agriculturii și

Dezvoltării Rurale
4221187 Consilier Compartiment Cercetare-inovare, învățământ liceal și consultanță agricolă 1
4221187 Consilier Serviciu Monitorizare 1
4221187 Consilier Compartiment Dezvoltare rurală — Iași 1
4221187 Consilier Serviciu Infrastructură rurală 1
4221187 Consilier Compartiment Dezvoltare locală 1
4221187 Consilier Compartiment Verificări de management 1
4221187 Consilier Compartiment Gestionare documente pentru ședința de Guvern și stadiu avizare acte

normative
1

2. Agenția Națională a Zonei
Montane

34505733 Consilier Compartiment Oficii de dezvoltare montană Abrud 1
34505733 Consilier Compartiment Oficii de dezvoltare montană Rodna 1
34505733 Consilier Compartiment Oficii de dezvoltare montană Săcele 1
34505733 Consilier Compartiment Oficii de dezvoltare montană Odorheiu Secuiesc 1
34505733 Consilier Compartiment Oficii de dezvoltare montană Valea Doftanei 1

2. Agenția Națională pentru
Zootehnie „Prof. Dr. G.K.

Constantinescu”

4283511 Consilier Birou Oficiul Județean de Zootehnie Bacău 1
4283511 Consilier Birou Oficiul Județean de Zootehnie Neamț 1
4283511 Consilier Birou Oficiul Județean de Zootehnie Prahova 1
4283511 Consilier Birou Oficiul Județean de Zootehnie Giurgiu 1

2. Agenția de Plăți și Intervenție
pentru Agricultură

16517187 Consilier Serviciu Stabilire drepturi salariale și gestiune funcții publice 1
16517187 Consilier Serviciu Antifraudă 1
16517187 Consilier Compartiment Dezvoltare sisteme informatice 1
16517187 Consilier Serviciu Recuperare debite 1

3. Agenția de Plăți și Intervenție
pentru Agricultură — Centrul

Județean Argeș

23134320 Consilier Birou Centrul local Costești 1

3. Agenția de Plăți și Intervenție
pentru Agricultură — Centrul

Județean Covasna

20822642 Consilier Compartiment Juridic și relații cu publicul 1
20822642 Consilier Birou Centrul local Sfântu Gheorghe 1
20822642 Consilier Serviciu Economic, recuperare debite și resurse umane 1

Agenția de Plăți și Intervenție
pentru Agricultură — Centrul

Județean Dâmbovița

20853223 Consilier Birou Centrul local Titu 1

20853223 Consilier Birou Centrul local Răcari 2

Agenția de Plăți și Intervenție
pentru Agricultură — Centrul

Județean Dolj

20765768 Consilier Birou Centrul local Filiași 1

Agenția de Plăți și Intervenție
pentru Agricultură — Centrul

Județean Harghita

20659929 Consilier Serviciu Autorizare plăți 1

Agenția de Plăți și Intervenție
pentru Agricultură — Centrul

Județean Ilfov

20664577 Consilier Serviciu Măsuri specifice 1

Agenția de Plăți și Intervenție
pentru Agricultură — Centrul

Județean Maramureș

20739190 Consilier Birou Centrul local Ocna Șugatag 1

Agenția de Plăți și Intervenție
pentru Agricultură — Centrul

Județean Mureș

23143514 Consilier Serviciu Control pe teren 1

publice vacante. Publicat în MOR 192/7.03.2023  --  Page 4 of 19
ORDINUL ANFP 207/2023 privind aprobarea necesarului de funcții publice previzionate pentru desfășurarea proiectului-pilot al concursului de ocupare a unor funcții 



Nr.
crt.**)

Denumirea autorității sau instituției
publice

Cod fiscal/
CIF

Denumirea funcției publice
de execuție generale, 

grad profesional debutant,
vacantă

Tipul
compartimentului

Denumirea compartimentului funcțional în cadrul căruia se regăsește funcția publică de
execuție generală, grad profesional debutant, vacantă

Număr de funcții
publice de

execuție generale,
grad profesional
debutant, vacante

Agenția de Plăți și Intervenție
pentru Agricultură — Centrul

Județean Sălaj

20719184 Consilier Birou Centrul local Zalău 1

Agenția de Plăți și Intervenție
pentru Agricultură — Centrul

Județean Suceava

20741726 Consilier Birou Centrul local Câmpulung Moldovenesc 1

Agenția de Plăți și Intervenție
pentru Agricultură — Centrul

Județean Teleorman

20751460 Consilier Serviciu Autorizare plăți 1

3. Direcția pentru Agricultură
Județeană Alba

37788456 Consilier Compartiment Asistență tehnică zonală și RICA 1

3. Direcția pentru Agricultură
Județeană Arad

37628390 Consilier Compartiment Asistență tehnică zonală și RICA 1

Direcția pentru Agricultură
Județeană Bacău

37590865 Consilier Compartiment Implementarea politicilor, strategiilor în agricultură 1

Direcția pentru Agricultură
Județeană Bistrița-Năsăud

37754011 Consilier Compartiment Asistență tehnică zonală și RICA 1
37754011 Consilier Serviciu Monitorizare, inspecții tehnice, verificare și control în domeniul agriculturii

și industriei alimentare și statistică agricolă, monitorizare piață
1

Direcția pentru Agricultură
Județeană Botoșani

38121190 Consilier Compartiment Asistență tehnică zonală și RICA 1

Direcția pentru Agricultură
Județeană Brașov

37419432 Consilier Compartiment Asistență tehnică zonală și RICA 1
37419432 Consilier Serviciu Monitorizare, inspecții tehnice și control în domeniul agriculturii și

industriei alimentare și statistică agricolă, monitorizare piață
1

Direcția pentru Agricultură
Județeană Brăila

37817241 Consilier Serviciu Monitorizare, inspecții tehnice, verificare și control în domeniul agriculturii
și industriei alimentare și statistică agricolă, monitorizare piață

1

37817241 Consilier Compartiment Implementarea politicilor, strategiilor în agricultură 1
Direcția pentru Agricultură

Județeană Buzău
37598621 Consilier Compartiment Implementarea politicilor și strategiilor în agricultură 1

Direcția pentru Agricultură
Județeană Caraș-Severin

37395520 Consilier Compartiment Implementarea politicilor și strategiilor din industria alimentară și de
promovare a schemelor de calitate

2

37395520 Consilier Compartiment Asistență tehnică zonală și RICA 2
Direcția pentru Agricultură

Județeană Călărași
37651822 Consilier Compartiment Asistență tehnică zonală și RICA 1

Direcția pentru Agricultură
Județeană Cluj

37579689 Consilier Compartiment Implementarea politicilor și strategiilor în agricultură 1

Direcția pentru Agricultură
Județeană Constanța

37766539 Consilier Compartiment Asistență tehnică zonală și RICA 2

Direcția pentru Agricultură
Județeană Covasna

36899715 Consilier Serviciu Monitorizare, inspecții tehnice, verificare și control în domeniul agriculturii
și industriei alimentare și statistică agricolă, monitorizare piață

1

Direcția pentru Agricultură
Județeană Dolj

37877901 Consilier achiziții
publice

Compartiment Resurse umane, financiar-contabilitate, juridic, achiziții publice,
administrativ și relații publice

1

37877901 Consilier Compartiment Asistență tehnică zonală și RICA 1
Direcția pentru Agricultură

Județeană Galați
37805611 Consilier Serviciu Monitorizare, inspecții tehnice, verificare și control în domeniul agriculturii

și industriei alimentare și statistică agricolă, monitorizare piață
1

Direcția pentru Agricultură
Județeană Giurgiu

37369660 Consilier Compartiment Asistență tehnică zonală și RICA 1

Direcția pentru Agricultură
Județeană Gorj

37776273 Consilier Compartiment Implementarea politicilor și strategiilor în agricultură 1

Direcția pentru Agricultură
Județeană Harghita

36893194 Consilier Serviciu Monitorizare, inspecții tehnice, verificare și control în domeniul agriculturii
și industriei alimentare și statistică agricolă, monitorizare piață

2

Direcția pentru Agricultură
Județeană Ialomița

37586740 Consilier Compartiment Formare profesională, promovare și elaborare proiecte 1
37586740 Consilier Compartiment Asistență tehnică zonală și RICA 1

Direcția pentru Agricultură
Județeană Iași

37597618 Consilier Compartiment Asistență tehnică zonală și RICA 2

publice vacante. Publicat în MOR 192/7.03.2023  --  Page 5 of 19
ORDINUL ANFP 207/2023 privind aprobarea necesarului de funcții publice previzionate pentru desfășurarea proiectului-pilot al concursului de ocupare a unor funcții 



Nr.
crt.**)

Denumirea autorității sau instituției
publice

Cod fiscal/
CIF

Denumirea funcției publice
de execuție generale, 

grad profesional debutant,
vacantă

Tipul
compartimentului

Denumirea compartimentului funcțional în cadrul căruia se regăsește funcția publică de
execuție generală, grad profesional debutant, vacantă

Număr de funcții
publice de

execuție generale,
grad profesional
debutant, vacante

Direcția pentru Agricultură
Județeană Ilfov

37449468 Consilier Compartiment Implementarea politicilor și strategiilor în agricultură 1
37449468 Consilier Serviciu Monitorizare, inspecții tehnice, verificare și control în domeniul agriculturii

și industriei alimentare și statistică agricolă, monitorizare piață
1

Direcția pentru Agricultură
Județeană Mehedinți

37989468 Consilier Compartiment Formare profesională, promovare și elaborare proiecte 1

Direcția pentru Agricultură
Județeană Neamț

37598303 Consilier Compartiment Asistență tehnică zonală și RICA 1

Direcția pentru Agricultură
Județeană Olt

37215769 Referent Compartiment Financiar-contabilitate, resurse umane, juridic, achiziții publice,
administrativ și relații publice

1

Direcția pentru Agricultură
Județeană Prahova

36930373 Consilier Serviciu Monitorizare, inspecții tehnice, verificare și control în domeniul agriculturii
și industriei alimentare și statistică agricolă, monitorizare piață

1

36930373 Consilier Compartiment Asistență tehnică zonală și RICA 1
Direcția pentru Agricultură
Județeană Satu Mare

37626381 Consilier Compartiment Implementarea politicilor și strategiilor din industria alimentară și de
promovare a schemelor de calitate

1

37626381 Consilier Compartiment Asistență tehnică zonală și RICA 1
Direcția pentru Agricultură

Județeană Sălaj
37500005 Consilier Compartiment Implementarea politicilor și strategiilor în agricultură 1

Direcția pentru Agricultură
Județeană Sibiu

37578543 Consilier Compartiment Asistență tehnică zonală și RICA 1

Direcția pentru Agricultură
Județeană Suceava

37309510 Consilier Compartiment Implementarea politicilor și strategiilor din industria alimentară și de
promovare a schemelor de calitate

1

Direcția pentru Agricultură
Județeană Teleorman

37872556 Consilier Compartiment Asistență tehnică zonală și RICA 1

Direcția pentru Agricultură
Județeană Tulcea

37752762 Consilier Compartiment Formare profesională, promovare și elaborare proiecte 1

Direcția pentru Agricultură
Județeană Vâlcea

37210141 Consilier Compartiment Implementarea politicilor și strategiilor din industria alimentară și de
promovare a schemelor de calitate

1

Direcția pentru Agricultură
Județeană Vrancea

37460920 Consilier Compartiment Resurse umane, financiar-contabilitate, juridic, achiziții publice,
administrativ și relații publice

1

2. Institutul de Stat pentru
Testarea și Înregistrarea

Soiurilor

4192880 Referent Compartiment Centrul pentru testarea soiurilor Satu Mare 1

2. Laboratorul Central pentru
Calitatea Semințelor și a

Materialului Săditor

14909893 Consilier Serviciu Analize de laborator și asigurarea calității 1

2. Laboratorul Central pentru
Controlul Calității Vinului și

Igienei Vinului Valea
Călugărească

16557041 Consilier Birou Analize — sediul central și filiale 1

16557041 Consilier Birou Analize — filiala Blaj 1

1. Ministerul Cercetării, Inovării
și Digitalizării

43516588 Consilier Direcție Comunicare, transparență și dialog social 2
43516588 Consilier Serviciu Politici și strategii în digitalizare 2
43516588 Consilier Serviciu Reglementare, monitorizare, avizare, prognoză și proiecte în comunicații 1
43516588 Consilier Serviciu De evaluare a calității cercetării științifice, contractare, monitorizare 1
43516588 Consilier Serviciu Contabilitate-salarizare 1
43516588 Consilier Serviciu Evaluare, selecție și contractare — PNRR 1
43516588 Consilier Serviciu Monitorizare tehnică — PNRR 2
43516588 Consilier Serviciu Capacitate administrativă — PNRR 2
43516588 Consilier Serviciu De implementare a proiectelor strategice în cercetare 1
43516588 Consilier Birou Structura de securitate și probleme speciale 1
43516588 Consilier Serviciu Acte normative și relația cu Parlamentul 1

2. Autoritatea pentru
Digitalizarea României

42283735 Consilier Serviciu Programare, evaluare, contractare POCIDIF și PNNR 1
42283735 Consilier Direcție Asistență tehnică POC și nereguli 4
42283735 Consilier Serviciu Verificare achizitii POCIDIF și PNRR 1
42283735 Consilier Direcție Monitorizare și raportare PNNR 2

publice vacante. Publicat în MOR 192/7.03.2023  --  Page 6 of 19
ORDINUL ANFP 207/2023 privind aprobarea necesarului de funcții publice previzionate pentru desfășurarea proiectului-pilot al concursului de ocupare a unor funcții 



Nr.
crt.**)

Denumirea autorității sau instituției
publice

Cod fiscal/
CIF

Denumirea funcției publice
de execuție generale, 

grad profesional debutant,
vacantă

Tipul
compartimentului

Denumirea compartimentului funcțional în cadrul căruia se regăsește funcția publică de
execuție generală, grad profesional debutant, vacantă

Număr de funcții
publice de

execuție generale,
grad profesional
debutant, vacante

1. Ministerul Dezvoltării,
Lucrărilor Publice și

Administrației

26369185 Consilier Serviciu Atestarea domeniului public al unităților administrativ-teritoriale 1
26369185 Consilier achiziții

publice
Serviciu Achiziții 1

26369185 Consilier Direcție Avizare reglementări 1
26369185 Consilier Serviciu Construcții și reabilitări 1
26369185 Consilier Serviciu Verificare cheltuieli FEDR și IPA 1
26369185 Consilier Serviciu Reglementări specifice 1
26369185 Consilier Serviciu Autorizare plată și recuperare creanțe (PNRR) 1

2. Agenția Națională a
Funcționarilor Publici

12979825 Consilier Serviciu Organizare și desfășurare concurs național 2
12979825 Consilier juridic Compartiment Etică în funcția publică 1
12979825 Consilier Compartiment Managementul calității 1
12979825 Expert Serviciu Dezvoltare și implementare proiecte 1
12979825 Expert Serviciu Administrare SENEOSP, dezvoltarea aplicațiilor și analiza datelor 2
12979825 Referent Serviciu Organizare și desfășurare concurs național 1

1. Ministerul Educației 13729380 Inspector Direcție Parteneriate internaționale și românii de pretutindenI 1
13729380 Consilier juridic Serviciu Acte normative 1
13729380 Consilier juridic Direcție Control 1
13729380 Consilier Direcție

generală
Informatizare 1

13729380 Consilier Direcție
generală

Dezvoltare patrimoniu 1

13729380 Consilier achiziții
publice

Direcție Achiziții 1

13729380 Consilier Direcție Administrativ 1
13729380 Consilier Direcție Buget-contabilitate 1

1. Ministerul Energiei 43507695 Consilier Direcție Logistică, IT, arhivă și registratură 1
43507695 Consilier juridic Serviciu Contencios 1
43507695 Consilier Compartiment Listări și piețe de capital 1
43507695 Consilier Birou Afaceri europene 1
43507695 Consilier Compartiment Relații internaționale 1
43507695 Consilier Compartiment Planificare strategică politici programe planuri 1
43507695 Consilier Serviciu Energie electrică și autorizări 1
43507695 Consilier Serviciu Energii regenerabile și hidrogen 1
43507695 Consilier Direcție Monitorizare tehnică 1

1. Ministerul Finanțelor 4221306 Expert Serviciu De inspecție economico-financiară I 1
4221306 Expert Serviciu De inspecție economico-financiară II 1
4221306 Expert Direcție Analiză și cercetare în domeniul finanțelor publice 2
4221306 Expert Serviciu Certificare Autoritatea de Certificare și Plată 1
4221306 Expert Compartiment Coordonare 1
4221306 Expert Serviciu Programare bugetară în sănătate, asistență socială și alte domenii 1
4221306 Expert Serviciu Programare bugetară în sectorul administrație 1
4221306 Expert Serviciu Programarea investițiilor publice 1
4221306 Expert Serviciu Unitatea de evaluare a investițiilor publice 1
4221306 Expert Birou Informațional și baze de date 1
4221306 Expert Birou Administrare echipamente de mare capacitate și software de sistem 1
4221306 Expert Birou Managementul drepturilor de acces și al stațiilor de lucru 1
4221306 Consilier Compartiment Aplicații operative antifraudă fiscală 1

publice vacante. Publicat în MOR 192/7.03.2023  --  Page 7 of 19
ORDINUL ANFP 207/2023 privind aprobarea necesarului de funcții publice previzionate pentru desfășurarea proiectului-pilot al concursului de ocupare a unor funcții 



Nr.
crt.**)

Denumirea autorității sau instituției
publice

Cod fiscal/
CIF

Denumirea funcției publice
de execuție generale, 

grad profesional debutant,
vacantă

Tipul
compartimentului

Denumirea compartimentului funcțional în cadrul căruia se regăsește funcția publică de
execuție generală, grad profesional debutant, vacantă

Număr de funcții
publice de

execuție generale,
grad profesional
debutant, vacante

4221306 Expert Serviciu Aplicații trezorerie 1
4221306 Expert Serviciu Aplicații contabilitate publică și control angajamente 1
4221306 Consilier Serviciu Analiză și optimizarea aplicațiilor informatice 1
4221306 Expert Serviciu Soluționare contestații formulate de marii contribuabili 1 1
4221306 Expert Serviciu De soluționare a contestațiilor formulate de contribuabilii mici și mijlocii 1

2. Agenția Națională de
Administrare Fiscală

16031712 Inspector Birou De cercetare statistică 1
16031712 Consilier Serviciu De analiza riscurilor 1
16031712 Consilier Serviciu De management al riscurilor 1
16031712 Consilier Serviciu Programe de conformare 1
16031712 Inspector Serviciu Programe de conformare 1
16031712 Consilier Birou De monitorizare, metodologie și sinteză 1
16031712 Consilier Serviciu Evaluare, analiză și valorificare date 1
16031712 Consilier Serviciu Sancțiuni internaționale și prevenirea spălării banilor 1
16031712 Consilier Serviciu Juridic acte penale 1
16031712 Consilier juridic Serviciu Contencios 1 1
16031712 Consilier juridic Serviciu Contencios 2 1
16031712 Consilier Serviciu De relații internaționale 1
16031712 Expert Compartiment De coordonare și gestionare proceduri interne 1
16031712 Consilier Serviciu Pentru reformă 1
16031712 Expert Serviciu Metodologii proceduri și cooperare interinstituțională 1
16031712 Inspector Serviciu Insolvabilitate și angajare a răspunderii solidare 1
16031712 Expert Serviciu Insolvabilitate și angajare a răspunderii solidare 1
16031712 Inspector Serviciu De monitorizare și coordonare metodologică structuri regionale 1
16031712 Expert Compartiment Servere și echipamente de stocare 1
16031712 Expert Compartiment Data center 1
16031712 Expert Compartiment Telecomunicații 1
16031712 Expert Compartiment Baze de date 1
16031712 Expert Serviciu Resurse umane 1
16031712 Expert Serviciu Formare profesională inițială și continuă 1
16031712 Consilier Compartiment Gestionare arhivă 1
16031712 Inspector Serviciu De cooperare interinstituțională și internațională 1
16031712 Inspector Serviciu Coordonare și intervenție cazuri complexe 2 1
16031712 Inspector Serviciu Coordonare control achiziții intracomunitare 1
16031712 Inspector Serviciu Selecție și programare acțiuni 1

2. Autoritatea Vamală Română 45789320 Inspector Birou Direcția Regională Vamală Timișoara — Tehnologia informației
comunicații și statistică vamală

1

45789320 Consilier juridic Serviciu Avizare și legislație 1
45789320 Consilier Serviciu Managementul proiectelor 1
45789320 Inspector Compartiment Direcția Regională Vamală București RPT 1

2. Direcția Generală de
Administrare a Marilor

Contribuabili

35370812 Inspector Serviciu Evidență analitică pe plătitori, restituiri, compensări 3 1
35370812 Inspector Serviciu Inspecție fiscală nr. 8 — regiunea Ploiești 1
35370812 Inspector Serviciu Monitorizare creanțe bugetare 1
35370812 Inspector Serviciu Selectare, programare și analiză inspecție fiscală 1
35370812 Inspector Serviciu Analiză risc — Unitatea de management a riscului 1
35370812 Inspector Birou Control documentar 1
35370812 Inspector Birou Pentru combaterea erodării bazei impozabile și transferului profiturilor 1
35370812 Consilier juridic Serviciu Insolvență și contestații la executare 1

publice vacante. Publicat în MOR 192/7.03.2023  --  Page 8 of 19
ORDINUL ANFP 207/2023 privind aprobarea necesarului de funcții publice previzionate pentru desfășurarea proiectului-pilot al concursului de ocupare a unor funcții 



Nr.
crt.**)

Denumirea autorității sau instituției
publice

Cod fiscal/
CIF

Denumirea funcției publice
de execuție generale, 

grad profesional debutant,
vacantă

Tipul
compartimentului

Denumirea compartimentului funcțional în cadrul căruia se regăsește funcția publică de
execuție generală, grad profesional debutant, vacantă

Număr de funcții
publice de

execuție generale,
grad profesional
debutant, vacante

3. Direcția Generală Regională
a Finanțelor Publice Brașov

4317495 Inspector Serviciu Verificări fiscale 1
4317495 Inspector Birou Procedură insolvență și lichidări 1
4317495 Inspector Serviciu Resurse umane 1
4317495 Inspector Serviciu Administrația Județeană a Finanțelor Publice Brașov — Registru

contribuabili declarații fiscale persoane fizice
1

4317495 Inspector Compartiment Administrația Județeană a Finanțelor Publice Covasna — Registru
contribuabili, rambursări TVA pentru contribuabili mijlocii

1

4317495 Inspector Birou Administrația Județeană a Finanțelor Publice Covasna — Administrare
venituri contribuabili mijlocii

3

4317495 Inspector Serviciu Administrația Județeană a Finanțelor Publice Covasna — Colectare —
Colectare și executare silită persoane fizice

1

4317495 Inspector Compartiment Administrația Județeană a Finanțelor Publice Covasna — Colectare —
Gestionare dosare fiscale și arhivă persoane fizice

1

4317495 Inspector Serviciu Administrația Județeană a Finanțelor Publice Covasna — Inspecție
fiscală — Inspecție fiscală persoane juridice 2

1

4317495 Inspector Compartiment Administrația Județeană a Finanțelor Publice Covasna — Prețuri de
transfer și control electronic

1

4317495 Inspector Birou Administrația Județeană a Finanțelor Publice Covasna — Selectare
programare și analiză inspecție fiscală

2

4317495 Referent Serviciu Administrația Județeană a Finanțelor Publice Harghita — Evidență
plătitori persoane fizice

1

4317495 Referent Compartiment Administrația Județeană a Finanțelor Publice Harghita — Gestionare
dosare fiscale și arhivă

1

4317495 Inspector Serviciu Administrația Județeană a Finanțelor Publice Harghita — Asistență
pentru contribuabili

1

4317495 Inspector Compartiment Administrația Județeană a Finanțelor Publice Harghita — de cooperare
administrativă și schimb de informații

1

4317495 Inspector Serviciu Administrația Județeană a Finanțelor Publice Mureș — Inspecție fiscală
persoane juridice 4

1

4317495 Inspector Birou Administrația Județeană a Finanțelor Publice Mureș — Contabilitatea
Trezoreriei Statului

1

4317495 Inspector Compartiment Administrația Județeană a Finanțelor Publice Sibiu — Serviciul Fiscal
Municipal Mediaș — Gestionare dosare fiscale și arhivă

1

4317495 Inspector Serviciu Administrația Județeană a Finanțelor Publice Sibiu — Evidență plătitori
persoane juridice

1

3. Direcția Generală Regională
a Finanțelor Publice

București

4193117 Inspector Serviciu Avize și autorizații 3
4193117 Inspector Serviciu De informații fiscale 1
4193117 Consilier juridic Birou Juridic penal 1
4193117 Inspector Serviciu Organizare resurse umane 1
4193117 Inspector Serviciu Financiar-contabilitate 1
4193117 Inspector Birou Contabilitatea creanțelor bugetare 1
4193117 Inspector Serviciu Coordonare, programare și analiză inspecție fiscală 1
4193117 Inspector Birou Administrația finanțelor contribuabili nerezidenți — Asistență

contribuabili, evitarea dublei impuneri și acorduri fiscale internaționale
1

4193117 Inspector Serviciu Administrația finanțelor contribuabili nerezidenți — Analiză documentară
contribuabili neînregistrați în scopuri de TVA 3

1

4193117 Inspector Serviciu Administrația finanțelor contribuabili nerezidenți — Evidența pe plătitori
și rambursări TVA

1

4193117 Inspector Serviciu Administrația finanțelor contribuabili nerezidenți — Registru contribuabili
nerezidenți persoane fizice

1

4193117 Inspector Serviciu Administrația finanțelor contribuabili nerezidenți — Inspecție fiscală 2 1

publice vacante. Publicat în MOR 192/7.03.2023  --  Page 9 of 19
ORDINUL ANFP 207/2023 privind aprobarea necesarului de funcții publice previzionate pentru desfășurarea proiectului-pilot al concursului de ocupare a unor funcții 



Nr.
crt.**)

Denumirea autorității sau instituției
publice

Cod fiscal/
CIF

Denumirea funcției publice
de execuție generale, 

grad profesional debutant,
vacantă

Tipul
compartimentului

Denumirea compartimentului funcțional în cadrul căruia se regăsește funcția publică de
execuție generală, grad profesional debutant, vacantă

Număr de funcții
publice de

execuție generale,
grad profesional
debutant, vacante

4193117 Inspector Serviciu Administrația finanțelor contribuabili mijlocii — Inspecție fiscală nr. 5 1
4193117 Inspector Serviciu Administrația Sector 1 a Finanțelor Publice — Evidența pe plătitori 1
4193117 Referent Serviciu Administrația Sector 1 a Finanțelor Publice — Colectare și executare

silită persoane juridice
1

4193117 Inspector Serviciu Administrația Sector 1 a Finanțelor Publice — Gestiune declarații
persoane fizice

1

4193117 Inspector Serviciu Administrația Sector 1 a Finanțelor Publice — Colectare executare silită
persoane fizice

1

4193117 Inspector Serviciu Administrația Sector 1 a Finanțelor Publice — Inspecție fiscală persoane
juridice 1

1

4193117 Inspector Serviciu Administrația Sector 1 a Finanțelor Publice — Inspecție fiscală persoane
juridice 2

1

4193117 Inspector Serviciu Administrația Sector 2 a Finanțelor Publice — Colectare și executare
silită persoane juridice

1

4193117 Inspector Serviciu Administrația Sector 2 a Finanțelor Publice — Colectare executare silită
persoane fizice

1

4193117 Inspector Serviciu Administrația Sector 2 a Finanțelor Publice — Inspecție fiscală persoane
juridice 2

1

4193117 Inspector Serviciu Administrația Sector 2 a Finanțelor Publice — Inspecție fiscală persoane
juridice 1

1

4193117 Inspector Serviciu Administrația Sector 3 a Finanțelor Publice — Informații fiscale 1
4193117 Inspector Compartiment Administrația Sector 3 a Finanțelor Publice — de cooperare

administrativă și schimb de informații
1

4193117 Inspector Serviciu Administrația Sector 3 a Finanțelor Publice — Asistență pentru
contribuabili

1

4193117 Inspector Serviciu Administrația Sector 3 a Finanțelor Publice — Colectare și executare
silită persoane juridice

1

4193117 Inspector Birou Administrația Sector 3 a Finanțelor Publice — Compensări, restituiri 1
4193117 Inspector Serviciu Administrația Sector 3 a Finanțelor Publice — Inspecție fiscală persoane

juridice 1
1

4193117 Inspector Serviciu Administrația Sector 3 a Finanțelor Publice —Inspecție fiscală persoane
juridice 2

1

4193117 Inspector Serviciu Administrația Sector 3 a Finanțelor Publice — Inspecție fiscală persoane
fizice

2

4193117 Inspector Compartiment Administrația Sector 4 a Finanțelor Publice — Insolvabilitate, răspundere
solidară și insolvență

1

4193117 Inspector Serviciu Administrația Sector 4 a Finanțelor Publice — Inspecție fiscală persoane
juridice 1

1

4193117 Inspector Serviciu Administrația Sector 5 a Finanțelor Publice — Colectare și executare
silită persoane juridice

1

4193117 Referent Birou Administrația Sector 5 a Finanțelor Publice — Compensări, restituiri 1
4193117 Inspector Compartiment Administrația Sector 6 a Finanțelor Publice — de cooperare

administrativă și schimb de informații
1

4193117 Inspector Serviciu Administrația Sector 6 a Finanțelor Publice — Colectare și executare
silită persoane juridice

1

4193117 Inspector Compartiment Administrația Sector 6 a Finanțelor Publice — Insolvabilitate, răspundere
solidară și insolvență

1

4193117 Inspector Serviciu Administrația Sector 6 a Finanțelor Publice — Inspecție fiscală persoane
juridice 2

1

4193117 Inspector Serviciu Administrația Județeană a Finanțelor Publice Ilfov — Registru
contribuabili declarații fiscale și bilanțuri persoane juridice

1

4193117 Inspector Birou Administrația Județeană a Finanțelor Publice Ilfov — Gestionare dosare
fiscale și arhivă — persoane fizice

1

publice vacante. Publicat în MOR 192/7.03.2023  --  Page 10 of 19
ORDINUL ANFP 207/2023 privind aprobarea necesarului de funcții publice previzionate pentru desfășurarea proiectului-pilot al concursului de ocupare a unor funcții 



Nr.
crt.**)

Denumirea autorității sau instituției
publice

Cod fiscal/
CIF

Denumirea funcției publice
de execuție generale, 

grad profesional debutant,
vacantă

Tipul
compartimentului

Denumirea compartimentului funcțional în cadrul căruia se regăsește funcția publică de
execuție generală, grad profesional debutant, vacantă

Număr de funcții
publice de

execuție generale,
grad profesional
debutant, vacante

4193117 Inspector Serviciu Administrația Județeană a Finanțelor Publice Ilfov — Colectare și
executare silită persoane fizice

1

4193117 Inspector Serviciu Administrația Județeană a Finanțelor Publice Ilfov — Inspecție fiscală
persoane fizice

1

4193117 Inspector Serviciu Administrația Județeană a Finanțelor Publice Ilfov — Inspecție fiscală
persoane juridice contribuabili mijlocii nr. 1

1

4193117 Inspector Serviciu Administrația Județeană a Finanțelor Publice Ilfov — Inspecție fiscală
persoane juridice contribuabili mijlocii nr. 2

1

3. Direcția Generală Regională
a Finanțelor Publice Cluj

4426336 Inspector Compartiment Compartiment prețuri de transfer 1
4426336 Inspector Serviciu Administrația Județeană a Finanțelor Publice Cluj — Colectare și

executare silită persoane juridice
1

4426336 Inspector Serviciu Administrația Județeană a Finanțelor Publice Cluj — Inspecție fiscală
persoane fizice 1

1

4426336 Inspector Birou Administrația Județeană a Finanțelor Publice Cluj — SFM Dej —
Colectare și executare silită

1

4426336 Inspector Compartiment Administrația Județeană a Finanțelor Publice Maramureș — Serviciul
Fiscal Municipal Sighetu Marmației — Registru contribuabili

1

4426336 Inspector Birou Administrația Județeană a Finanțelor Publice Maramureș — Serviciul
Fiscal Municipal Sighetu Marmației — Evidență plătitori, compensări și
restituiri

1

4426336 Inspector Birou Administrația Județeană a Finanțelor Publice Sălaj — Informații fiscale 1
4426336 Inspector Compartiment Administrația Județeană a Finanțelor Publice Sălaj — Gestionare dosare

fiscale și arhivă — Persoane juridice
1

4426336 Inspector Birou Administrația Județeană a Finanțelor Publice Sălaj — Registru
contribuabili, declarații fiscale persoane fizice

1

4426336 Inspector Serviciu Administrația Județeană a Finanțelor Publice Sălaj — Colectare și
executare silită persoane juridice

1

4426336 Inspector Compartiment Administrația Județeană a Finanțelor Publice Sălaj — Serviciul Fiscal
Orășenesc Șimleu Silvaniei — Colectare și executare silită

1

3. Direcția Generală Regională
a Finanțelor Publice Craiova

4416952 Inspector Serviciu Asistență pentru contribuabili 1
4416952 Inspector Serviciu Îndrumarea și verificarea activității trezoreriilor locale — Agenția

Județeană de Finanțe Publice Olt
1

4416952 Inspector Compartiment Administrația Județeană a Finanțelor Publice Gorj — Registru contribuabili
declarații fiscale și bilanțuri — Serviciul Fiscal Orășenesc Rovinari

1

4416952 Inspector Serviciu Administrația Județeană a Finanțelor Publice Vâlcea — Inspecție fiscală
persoane juridice — contribuabili mijlocii

1

4416952 Consilier Serviciu Administrația Județeană a Finanțelor Publice Mehedinți — Inspecție
fiscală persoane juridice 3

1

4416952 Consilier Serviciu Coordonare, programare și analiză inspecție fiscală 1
4416952 Consilier Serviciu Administrația Județeană a Finanțelor Publice Dolj — Inspecție fiscală

persoane juridice 1
1

4416952 Consilier Serviciu Administrația Județeană a Finanțelor Publice Dolj — Inspecție fiscală
persoane fizice 1

1

4416952 Consilier Serviciu Administrația Județeană a Finanțelor Publice Olt — Informații fiscale 1
3. Direcția Generală Regională

a Finanțelor Publice Galați
3127190 Inspector Birou Teritorial de asistență telefonică a contribuabililor, call center 1
3127190 Inspector Compartiment Aparat propriu — prețuri de transfer 1
3127190 Inspector Compartiment Aparat propriu — inspecție economico-financiară Galați 1
3127190 Inspector Serviciu Aparat propriu — verificări fiscale 1
3127190 Inspector Compartiment Administrația Județeană a Finanțelor Publice Buzău 

Serviciul Fiscal Orășenesc Pogoanele — Servicii interne
1

3127190 Inspector Serviciu Administrația Județeană a Finanțelor Publice Constanța — Colectare
executare silită persoane fizice

1

3127190 Consilier Birou Administrația Județeană a Finanțelor Publice Galați — Selectare,
programare și analiză inspecție fiscală

1

publice vacante. Publicat în MOR 192/7.03.2023  --  Page 11 of 19
ORDINUL ANFP 207/2023 privind aprobarea necesarului de funcții publice previzionate pentru desfășurarea proiectului-pilot al concursului de ocupare a unor funcții 



Nr.
crt.**)

Denumirea autorității sau instituției
publice

Cod fiscal/
CIF

Denumirea funcției publice
de execuție generale, 

grad profesional debutant,
vacantă

Tipul
compartimentului

Denumirea compartimentului funcțional în cadrul căruia se regăsește funcția publică de
execuție generală, grad profesional debutant, vacantă

Număr de funcții
publice de

execuție generale,
grad profesional
debutant, vacante

3127190 Inspector Birou Administrația Județeană a Finanțelor Publice Galați — Monitorizarea
colectării veniturilor bugetare

1

3127190 Inspector Compartiment Administrația Județeană a Finanțelor Publice Tulcea — Serviciul Fiscal
Orășenesc Babadag — Evidență plătitori persoane fizice

2

3127190 Inspector Compartiment Serviciul Fiscal Orășenesc Sulina — Compensări restituiri 1
3127190 Consilier Birou Administrația Județeană a Finanțelor Publice Tulcea — Selectare,

programare și analiză inspecție fiscală
1

3. Direcția Generală Regională
a Finanțelor Publice Iași

4540186 Referent Serviciu Juridic 1
4540186 Inspector Serviciu Verificarea și decontarea cheltuielilor publice 1
4540186 Inspector Serviciu Resurse umane 1
4540186 Inspector Serviciu Administrația Județeană a Finanțelor Publice Bacău — Inspecție fiscală

persoane juridice 4 
1

4540186 Inspector Compartiment Administrația Județeană a Finanțelor Publice Bacău — Casierie —
tezaur, vânzarea și gestiunea titlurilor de stat și certificatelor de
trezorerie

1

4540186 Inspector Compartiment Administrația Județeană a Finanțelor Publice Bacău — Încasarea și
evidența veniturilor bugetare serviciul fiscal — Serviciul Fiscal Municipal
Onești

1

4540186 Inspector Serviciu Administrația Județeană a Finanțelor Publice Bacău — Trezorerie și
contabilitate publică — Serviciul Fiscal Orășenesc Moinești

1

4540186 Inspector Birou Administrația Județeană a Finanțelor Publice Botoșani — Sinteza și
asistența elaborării și execuției bugetelor locale

1

4540186 Inspector Birou Administrația Județeană a Finanțelor Publice Iași — Monitorizarea
colectării veniturilor bugetare

2

4540186 Inspector Serviciu Administrația Județeană a Finanțelor Publice Iași — Colectare și
executare silită persoane fizice

1

4540186 Expert Serviciu Administrația Județeană a Finanțelor Publice Neamț — Verificarea și
decontarea cheltuielilor publice

1

4540186 Inspector Serviciu Administrația Județeană a Finanțelor Publice Suceava — Încasarea și
evidența veniturilor bugetare

2

4540186 Inspector Birou Administrația Județeană a Finanțelor Publice Suceava — Contabilitatea
Trezoreriei Statului

3

4540186 Inspector Birou Administrația Județeană a Finanțelor Publice Suceava — Sinteza și
asistența elaborării și execuției bugetelor locale

1

4540186 Inspector Serviciu Administrația Județeană a Finanțelor Publice Suceava — Trezorerie și
contabilitate publică — Serviciul Fiscal Municipal Câmpulung Moldovenesc

1

4540186 Inspector Serviciu Administrația Județeană a Finanțelor Publice Suceava — Trezorerie și
contabilitate publică — Serviciul Fiscal Orășenesc Gura Humorului

1

4540186 Inspector Serviciu Administrația Județeană a Finanțelor Publice Vaslui — Decontări,
operațiuni cu numerar și produse electronice

1

4540186 Inspector Birou Serviciul Fiscal Municipal Bârlad — Contabilitatea Trezoreriei Statului 1
3. Direcția Generală Regională

a Finanțelor Publice Ploiești
2844936 Consilier Serviciu Asistență pentru contribuabili 1
2844936 Inspector Serviciu Administrația Județeană a Finanțelor Publice Prahova — Registru

contribuabili declarații fiscale și bilanțuri persoane juridice
1

2844936 Inspector Serviciu Administrația Județeană a Finanțelor Publice Prahova — Inspecție
fiscală persoane fizice 2

1

2844936 Expert Compartiment Administrația Județeană a Finanțelor Publice Argeș — Insolvabilitate și
răspundere solidară

1

2844936 Consilier Birou Administrația Județeană a Finanțelor Publice Argeș — Serviciul Fiscal
Municipal Câmpulung — Colectare și executare silită

1

2844936 Inspector Compartiment Administrația Județeană a Finanțelor Publice Călărași — de cooperare
administrativă și schimb de informații

1

2844936 Consilier Birou Administrația Județeană a Finanțelor Publice Călărași — Serviciul Fiscal
Municipal Oltenița — Colectare și executare silită

1

publice vacante. Publicat în MOR 192/7.03.2023  --  Page 12 of 19
ORDINUL ANFP 207/2023 privind aprobarea necesarului de funcții publice previzionate pentru desfășurarea proiectului-pilot al concursului de ocupare a unor funcții 



Nr.
crt.**)

Denumirea autorității sau instituției
publice

Cod fiscal/
CIF

Denumirea funcției publice
de execuție generale, 

grad profesional debutant,
vacantă

Tipul
compartimentului

Denumirea compartimentului funcțional în cadrul căruia se regăsește funcția publică de
execuție generală, grad profesional debutant, vacantă

Număr de funcții
publice de

execuție generale,
grad profesional
debutant, vacante

2844936 Inspector Compartiment Administrația Județeană a Finanțelor Publice Călărași — Serviciul Fiscal
Orășenesc Lehliu-Gară — Compensări restituiri

1

2844936 Consilier Birou Administrația Județeană a Finanțelor Publice Dâmbovița —
Monitorizarea colectării veniturilor bugetare

1

2844936 Inspector Serviciu Administrația Județeană a Finanțelor Publice Giurgiu — Registru
contribuabili declarații fiscale persoane fizice

1

2844936 Inspector Serviciu Administrația Județeană a Finanțelor Publice Giurgiu — Inspecție fiscală
persoane fizice

1

2844936 Inspector Compartiment Administrația Județeană a Finanțelor Publice Ialomița — Gestionare
dosare fiscale și arhivă

1

2844936 Inspector Serviciu Administrația Județeană a Finanțelor Publice Ialomița — Inspecție
fiscală persoane fizice

1

2844936 Inspector Serviciu Administrația Județeană a Finanțelor Publice Ialomița — Informații
fiscale

1

2844936 Inspector Birou Administrația Județeană a Finanțelor Publice Ialomița — Serviciul Fiscal
Municipal Urziceni — Colectare și executare silită

1

2844936 Consilier Serviciu Administrația Județeană a Finanțelor Publice Teleorman — Registru
contribuabili declarații fiscale persoane fizice

1

2844936 Consilier Serviciu Administrația Județeană a Finanțelor Publice Teleorman — Inspecție
fiscală persoane juridice 2

1

2844936 Inspector Compartiment Administrația Județeană a Finanțelor Publice Teleorman — Serviciul
Fiscal Orășenesc Videle — Colectare și executare silită

1

3. Direcția Generală Regională
a Finanțelor Publice

Timișoara

4358053 Inspector Serviciu Administrația Județeană a Finanțelor Publice Arad — Inspecție fiscală
persoane juridice contribuabili mijlocii

1

4358053 Inspector Compartiment Administrația Județeană a Finanțelor Publice Arad — Gestionare dosare
fiscale și arhivă — Serviciul Fiscal Orășenesc Lipova 

1

4358053 Inspector Serviciu Administrația Județeană a Finanțelor Publice Caraș-Severin —
Colectare și executare silită persoane fizice

1

4358053 Inspector Birou Administrația Județeană a Finanțelor Publice Caraș-Severin —
Selectare, programare și analiză inspecție fiscală

1

4358053 Inspector Compartiment Serviciul Fiscal Orășenesc Oravița — Evidență plătitori persoane fizice 1
4358053 Inspector Serviciu Administrația Județeană a Finanțelor Publice Hunedoara — Colectare și

executare silită persoane fizice
1

4358053 Inspector Birou Administrația Județeană a Finanțelor Publice Hunedoara — Monitorizarea
colectării veniturilor bugetare

1

4358053 Inspector Serviciu Administrația Județeană a Finanțelor Publice Timiș — Inspecție fiscală
persoane fizice 1

2

4358053 Inspector Serviciu Administrația Județeană a Finanțelor Publice Timiș — Inspecție fiscală
persoane juridice — contribuabili mijlocii nr. 1

2

4358053 Inspector Birou Administrația Județeană a Finanțelor Publice Timiș — de colectare și
executare silită — Serviciul Fiscal Orășenesc Sânnicolau Mare

1

1. Ministerul Investițiilor și
Proiectelor Europene

38918422 Consilier juridic Serviciu Contencios 1
38918422 Consilier juridic Serviciu Avizare contracte 1
38918422 Expert Serviciu Autorizare cheltuieli 1
38918422 Consilier Serviciu Nereguli și monitorizare audit 1
38918422 Consilier Compartiment Evaluare programe, monitorizare funcții delegate 1
38918422 Expert Compartiment Implementare IF 1
38918422 Expert Compartiment Implementare digitalizare 1
38918422 Consilier Compartiment Implementare digitalizare 1
38918422 Expert Direcție Verificare tehnică, urmărire contracte și indicatori 1
38918422 Expert Serviciu Relații cu publicul și mass-media 1

publice vacante. Publicat în MOR 192/7.03.2023  --  Page 13 of 19
ORDINUL ANFP 207/2023 privind aprobarea necesarului de funcții publice previzionate pentru desfășurarea proiectului-pilot al concursului de ocupare a unor funcții 



Nr.
crt.**)

Denumirea autorității sau instituției
publice

Cod fiscal/
CIF

Denumirea funcției publice
de execuție generale, 

grad profesional debutant,
vacantă

Tipul
compartimentului

Denumirea compartimentului funcțional în cadrul căruia se regăsește funcția publică de
execuție generală, grad profesional debutant, vacantă

Număr de funcții
publice de

execuție generale,
grad profesional
debutant, vacante

38918422 Consilier Compartiment Evidență patrimoniu 2
38918422 Expert Serviciu Programare și realizare ghiduri 1
38918422 Expert Serviciu Recuperare creanțe 1
38918422 Expert Serviciu Asistență tehnică și relația cu OI 1
38918422 Expert Serviciu Monitorizare investiții tip FSE și AT 1
38918422 Expert Serviciu Autorizare 1
38918422 Expert Serviciu Verificare achiziții 2
38918422 Expert Serviciu Plăți și contabilitate 1
38918422 Expert Serviciu Monitorizare IMM, energie și mediu 1
38918422 Expert Serviciu Soluționare contestații 1
38918422 Consilier Serviciu Gestionare program 2
38918422 Consilier Serviciu Monitorizare proiecte FSE+ 1
38918422 Expert Serviciu Monitorizare proiecte FSE+ 1
38918422 Consilier Serviciu Verificare achiziții publice 1
38918422 Expert Serviciu Monitorizare proiecte FEDR și multifond 1
38918422 Expert Serviciu Evaluare și contractare proiecte FEDR și multifond 1
38918422 Expert Compartiment Sinteze, reglementari specifice/soluționare contestații în domeniul

resurselor umane și asigurarea securității și sănătății în muncă (SSM)
1

38918422 Expert Serviciu Asigurarea capacității administrative 1
38918422 Consilier Birou Control și nereguli 1
38918422 Expert Birou Evaluare selecție 1
38918422 Expert Birou Contractare 1

1. Ministerul Mediului, Apelor și
Pădurilor

16335444 Consilier juridic Serviciu Contencios 1
16335444 Consilier Serviciu Managementul fondurilor europene 1
16335444 Consilier Serviciu Gestionare instituții subordonate 1
16335444 Consilier Serviciu Administrare fond cinegetic 1
16335444 Consilier Serviciu Strategii și dezvoltare sustenabilă 1
16335444 Consilier Compartiment Dispecerat păduri 1

2. Administrația Rezervației
Biosferei „Delta Dunării”

3722040 Consilier Serviciu Relații interne și internaționale 2

2. Agenția Națională pentru
Protecția Mediului

16462898 Consilier Compartiment Comunicații și rețele 1
16462898 Consilier Compartiment Baze de date 1
16462898 Consilier Serviciu Sistemul național de estimare a emisiilor de gaze cu efect de seră 1
16462898 Consilier Serviciu Reglementare gaze cu efect de seră și administrare conturi naționale 1
16462898 Consilier Serviciu Resurse umane 1
16462898 Consilier Serviciu Calitate aer 1

3. Agenția Județeană pentru
Protecția Mediului Argeș

4317983 Consilier Serviciu Avize, acorduri, autorizații 1
4317983 Consilier Serviciu Monitorizare și laboratoare 1

3. Agenția Județeană pentru
Protecția Mediului Bacău

4278256 Consilier Serviciu Avize, acorduri, autorizații 2

Agenția Județeană pentru
Protecția Mediului Botoșani

3372521 Consilier Serviciu Monitorizare și laboratoare 1
3372521 Consilier Serviciu Calitatea factorilor de mediu 1

Agenția Județeană pentru
Protecția Mediului Buzău

4088154 Consilier Serviciu Calitatea factorilor de mediu 1

Agenția Județeană pentru
Protecția Mediului Călărași

4544790 Consilier Serviciu Monitorizare și laboratoare 1

Agenția Județeană pentru
Protecția Mediului Cluj

4288144 Consilier Serviciu Avize, acorduri, autorizații 1
4288144 Consilier Serviciu Calitatea factorilor de mediu 1

publice vacante. Publicat în MOR 192/7.03.2023  --  Page 14 of 19
ORDINUL ANFP 207/2023 privind aprobarea necesarului de funcții publice previzionate pentru desfășurarea proiectului-pilot al concursului de ocupare a unor funcții 



Nr.
crt.**)

Denumirea autorității sau instituției
publice

Cod fiscal/
CIF

Denumirea funcției publice
de execuție generale, 

grad profesional debutant,
vacantă

Tipul
compartimentului

Denumirea compartimentului funcțional în cadrul căruia se regăsește funcția publică de
execuție generală, grad profesional debutant, vacantă

Număr de funcții
publice de

execuție generale,
grad profesional
debutant, vacante

Agenția Județeană pentru
Protecția Mediului Covasna

4202002 Consilier Serviciu Monitorizare și laboratoare 1

Agenția Județeană pentru
Protecția Mediului Dâmbovița

4402787 Consilier Serviciu Monitorizare și laboratoare 1

Agenția Județeană pentru
Protecția Mediului Dolj

4332444 Consilier Serviciu Avize, acorduri, autorizații 1

Agenția Județeană pentru
Protecția Mediului Galați

4006740 Consilier Serviciu Calitatea factorilor de mediu 1

Agenția Județeană pentru
Protecția Mediului Giurgiu

6196942 Consilier Serviciu Avize, acorduri, autorizații 1

Agenția Județeană pentru
Protecția Mediului Gorj

4448180 Consilier Serviciu Monitorizare și laboratoare 1
4448180 Consilier Compartiment Buget, finanțe, administrativ și resurse umane 1

Agenția Județeană pentru
Protecția Mediului Harghita

4245755 Consilier Serviciu Avize, acorduri, autorizații 1

Agenția Județeană pentru
Protecția Mediului Ialomița

4364780 Consilier Serviciu Monitorizare și laboratoare 1

Agenția Județeană pentru
Protecția Mediului Iași

4540852 Consilier Serviciu Monitorizare și laboratoare 1

Agenția Județeană pentru
Protecția Mediului Ilfov

9828989 Consilier Birou Buget, finanțe, administrativ și resurse umane 1

Agenția Județeană pentru
Protecția Mediului

Maramureș

3627307 Consilier Serviciu Avize, acorduri, autorizații 1

Agenția Județeană pentru
Protecția Mediului Mureș

4436909 Consilier Compartiment Relații publice și tehnologia informației 1

Agenția Județeană pentru
Protecția Mediului Prahova

2843450 Consilier Serviciu Avize, acorduri, autorizații 1

Agenția Județeană pentru
Protecția Mediului Satu Mare

3963510 Consilier Serviciu Calitatea factorilor de mediu 1

Agenția Județeană pentru
Protecția Mediului Sălaj

4291700 Consilier achiziții
publice

Compartiment Buget, finanțe, administrativ și resurse umane 1

Agenția Județeană pentru
Protecția Mediului Suceava

4440608 Consilier Serviciu Avize, acorduri, autorizații 4
4440608 Consilier Serviciu Monitorizare și laboratoare 2

Agenția Județeană pentru
Protecția Mediului Teleorman

3927665 Consilier Serviciu Monitorizare și laboratoare 1
3927665 Consilier Compartiment Calitatea factorilor de mediu 1

Agenția Județeană pentru
Protecția Mediului Timiș

4605536 Consilier Compartiment Relații publice și tehnologia informației 1

Agenția Județeană pentru
Protecția Mediului Tulcea

4994689 Consilier Serviciu Avize, acorduri, autorizații 1

Agenția Județeană pentru
Protecția Mediului Vâlcea

2989724 Consilier Serviciu Calitatea factorilor de mediu 1

Agenția Județeană pentru
Protecția Mediului Vrancea

4350424 Consilier Serviciu Monitorizare și laboratoare 1

2. Agenția Națională pentru Arii
Naturale Protejate

37423654 Consilier Serviciu Serviciul Teritorial Gorj 1
37423654 Consilier Serviciu Serviciul Teritorial Harghita 1
37423654 Consilier Serviciu Serviciul Teritorial Hunedoara 1
37423654 Consilier Serviciu Serviciul Teritorial Iași 1
37423654 Consilier Serviciu Serviciul Teritorial București—Ilfov 1
37423654 Consilier Serviciu Serviciul Teritorial Maramureș 1
37423654 Consilier Serviciu Serviciul Teritorial Mureș 1
37423654 Consilier Serviciu Serviciul Teritorial Neamț 1

publice vacante. Publicat în MOR 192/7.03.2023  --  Page 15 of 19
ORDINUL ANFP 207/2023 privind aprobarea necesarului de funcții publice previzionate pentru desfășurarea proiectului-pilot al concursului de ocupare a unor funcții 



Nr.
crt.**)

Denumirea autorității sau instituției
publice

Cod fiscal/
CIF

Denumirea funcției publice
de execuție generale, 

grad profesional debutant,
vacantă

Tipul
compartimentului

Denumirea compartimentului funcțional în cadrul căruia se regăsește funcția publică de
execuție generală, grad profesional debutant, vacantă

Număr de funcții
publice de

execuție generale,
grad profesional
debutant, vacante

37423654 Consilier Serviciu Serviciul Teritorial Olt 1
37423654 Consilier Serviciu Serviciul Teritorial Prahova 1
37423654 Consilier Serviciu Serviciul Teritorial Sălaj 1
37423654 Consilier Serviciu Serviciul Teritorial Satu Mare 1
37423654 Consilier Serviciu Serviciul Teritorial Sibiu 1
37423654 Consilier Serviciu Serviciul Teritorial Tulcea 1
37423654 Consilier Serviciu Serviciul Teritorial Vâlcea 1
37423654 Consilier Serviciu Serviciul Teritorial Vrancea 1
37423654 Consilier Serviciu Resurse umane 1
37423654 Consilier Serviciu Serviciul Teritorial Arad 1
37423654 Consilier Serviciu Serviciul Teritorial Argeș 1
37423654 Consilier Serviciu Serviciul Teritorial Bihor 1
37423654 Consilier Serviciu Serviciul Teritorial Botoșani 1
37423654 Consilier Serviciu Serviciul Teritorial Brăila 1
37423654 Consilier Serviciu Serviciul Teritorial Brașov 1
37423654 Consilier Serviciu Serviciul Teritorial Călărași 1
37423654 Consilier Serviciu Serviciul Teritorial Caraș-Severin 1
37423654 Consilier Serviciu Serviciul Teritorial Covasna 1
37423654 Consilier Serviciu Serviciul Teritorial Dâmbovița 1
37423654 Consilier Serviciu Serviciul Teritorial Dolj 1
37423654 Consilier Serviciu Serviciul Teritorial Galați 1
37423654 Consilier Serviciu Serviciul Teritorial Suceava 1

2. Garda Națională de Mediu 15378153 Consilier achiziții
publice

Serviciu Achiziții publice 1

3. Garda Forestieră Brașov 16440270 Consilier Compartiment Instrumente informatice, baze de date, statistici și raportări 1
3. Garda Forestieră București 16431727 Consilier Compartiment Implementare pentru activitatea cinegetică 1

16431727 Consilier Compartiment Instrumente informatice, bază de date, statistici și raportări 1
Garda Forestieră Cluj 16453440 Consilier Serviciu Programe de împădurire/reîmpădurire și monitorizarea acestora 1

Garda Forestieră Focșani 16435869 Consilier Compartiment Control al activității de vânătoare 2
Garda Forestieră Oradea 17556567 Consilier Direcție Implementare și avizare 1

17556567 Consilier Birou Garda Forestieră Județeană Satu Mare 1
17556567 Consilier Birou Garda Forestieră Județeană Arad 1

Garda Forestieră Ploiești 13682503 Consilier Compartiment Amenajarea pădurilor, cadastru și inventar forestier 1
Garda Forestieră Râmnicu

Vâlcea
16428357 Consilier Compartiment Controlul aplicării regimului silvic și al trasabilității materialelor lemnoase

și controlul activității de vânătoare
1

Garda Forestieră Suceava 16376339 Consilier Serviciu Implementarea și avizarea activității de silvicultură și vânătoare 1
Garda Forestieră Timișoara 16420620 Consilier Serviciu Programe de împădurire/reîmpădurire și monitorizarea acestora 1

16420620 Consilier Compartiment Garda Forestieră Județeană Hunedoara 1
2. Agenția Națională pentru Plăti

și Inspecție Socială
24708439 Consilier Compartiment Formare profesională 1
24708439 Inspector Compartiment Aplicații informatice 1
24708439 Inspector Compartiment Gestiune baze de date 1

3. Agenția Județeană pentru
Plăți și Inspecție Socială

Covasna

24709477 Inspector Compartiment Beneficii de asistență socială, programe de servicii sociale, incluziune
socială, egalitate de șanse

1

Agenția Județeană pentru
Plăti și Inspecție Socială

Timiș

24732046 Inspector Birou Beneficii de asistență socială, programe de servicii sociale, incluziune
socială, egalitate de șanse

1

Agenția pentru Plăți și
Inspecție Socială a

Municipiului București

24735085 Consilier Compartiment Beneficii de asistență socială, programe de servicii sociale, incluziune
socială, egalitate de șanse

1

publice vacante. Publicat în MOR 192/7.03.2023  --  Page 16 of 19
ORDINUL ANFP 207/2023 privind aprobarea necesarului de funcții publice previzionate pentru desfășurarea proiectului-pilot al concursului de ocupare a unor funcții 



Nr.
crt.**)

Denumirea autorității sau instituției
publice

Cod fiscal/
CIF

Denumirea funcției publice
de execuție generale, 

grad profesional debutant,
vacantă

Tipul
compartimentului

Denumirea compartimentului funcțional în cadrul căruia se regăsește funcția publică de
execuție generală, grad profesional debutant, vacantă

Număr de funcții
publice de

execuție generale,
grad profesional
debutant, vacante

1. Ministerul Sportului 26604620 Consilier Birou Corpul de control al ministrului 1

26604620 Consilier Compartiment Registru sportiv 1

26604620 Consilier Serviciu Sportul de masă 1

26604620 Consilier juridic Serviciu Contencios 1

1. Parchetul de pe lângă Înalta
Curte de Casație și Justiție

4364748 Consilier Unitate De management al proiectelor 1

2. Agenția Națională pentru
Achiziții Publice

35000402 Consilier achiziții
publice

Serviciu Achiziții publice și administrativ 1

35000402 Consilier Serviciu Implementare proiecte și programe 1

2. Agenția Națională 
Anti-Doping

18018990 Consilier Serviciu Control doping, programe social-educative, gestionare SUT și a
rezultatelor controlului doping

1

18018990 Consilier Serviciu Relații publice și internaționale 1

2. Agenția Națională pentru
Resurse Minerale

4192790 Consilier Serviciu Stocare geologică a dioxidului de carbon 1

2. Cancelaria Prim-Ministrului 46414469 Consilier Serviciu Evaluare, analiză și coordonare strategică 2

46414469 Consilier Compartiment CTB 1

2. Comisia Națională de
Strategie și Prognoză

15599677 Consilier Serviciu De conturi naționale 1

15599677 Expert Serviciu De conturi naționale 1

15599677 Consilier Compartiment Prognoze pe termen scurt 1

2. Institutul Național de
Statistică

7593088 Expert Serviciu Procesare surse administrative 1

7593088 Consilier Serviciu Resurse umane 2

7593088 Consilier Serviciu Administrare registrul statistic al întreprinderilor 2

7593088 Expert Compartiment Privind mobilitatea forței de muncă 2

7593088 Consilier Serviciu Validare date Intrastat colectate 1

7593088 Expert Compartiment De statistica prețurilor de consum 1

7593088 Expert Serviciu Tabele intrări-ieșiri 2

7593088 Expert Serviciu De eșantionare, administrare baze de date, registre 1

7593088 Consilier Compartiment De afaceri europene 2

7593088 Expert Serviciu Statistica transporturilor, poștei și telecomunicațiilor 1

7593088 Expert Compartiment De metodologie, analiză și gestionare a datelor de recensământ 3

7593088 Consilier Serviciu Financiar-contabil 1

7593088 Consilier Compartiment De metodologie, analiză și gestionare a datelor de recensământ 1

7593088 Expert Serviciu De statistica mediului și dezvoltării durabile 1

7593088 Expert Birou Statistica populației și migrației 1

7593088 Consilier Compartiment De documentare și bibliotecă 1

7593088 Expert Compartiment Conturi economice din agricultură 1

7593088 Expert Compartiment De vânzări publicații și informații statistice 1

7593088 Expert Compartiment De statistică privind societatea informațională, noua economie 1

7593088 Expert Serviciu Baze de sondaj și indicatori sociali 1

7593088 Consilier Serviciu Pregătire profesională 1

7593088 Expert Serviciu De demografie, statistica sănătății, culturii și justiției 1

7593088 Consilier Serviciu De demografie, statistica sănătății, culturii și justiției 1

7593088 Expert Compartiment Bugete de familie și protecție socială 1

7593088 Consilier Compartiment Corpul de control al președintelui 1

7593088 Consilier Serviciu Salarizare și administrare bază de date personal 1

publice vacante. Publicat în MOR 192/7.03.2023  --  Page 17 of 19
ORDINUL ANFP 207/2023 privind aprobarea necesarului de funcții publice previzionate pentru desfășurarea proiectului-pilot al concursului de ocupare a unor funcții 



Nr.
crt.**)

Denumirea autorității sau instituției
publice

Cod fiscal/
CIF

Denumirea funcției publice
de execuție generale, 

grad profesional debutant,
vacantă

Tipul
compartimentului

Denumirea compartimentului funcțional în cadrul căruia se regăsește funcția publică de
execuție generală, grad profesional debutant, vacantă

Număr de funcții
publice de

execuție generale,
grad profesional
debutant, vacante

3. Direcția Județeană de
Statistică Covasna

4404729 Inspector Serviciu Dezvoltare sistem statistic teritorial, gestiune resurse umane și
financiare și de prelucrare date

1

Direcția Județeană de
Statistică Giurgiu

4352611 Expert Compartiment Sinteză, coordonare, diseminare și relații cu publicul 1

Direcția Județeană de
Statistică Tulcea

3430185 Inspector Serviciu Producție statistică 2

Direcția Regională de
Statistică Neamț

2612863 Inspector Serviciu Cercetări statistice de întreprinderi și exploatații agricole 1

1. Ministerul Antreprenoriatului
și Turismului

45336915 Consilier Serviciu Marketing și reprezentare 2

45336915 Consilier Direcție Relații bilaterale non-Europa 1

45336915 Consilier Direcție Relații bilaterale Europa 1

45336915 Consilier Direcție Monitorizare 1

45336915 Consilier Serviciu Avizare, omologare și acreditare 1

45336915 Consilier juridic Serviciu Contencios 1

45336915 Consilier Serviciu Analiză de risc și monitorizare 1

45336915 Consilier Serviciu Debirocratizare 1

45336915 Consilier Serviciu De sprijinire a afacerilor și cooperație 1

2. Agenția pentru Întreprinderi
Mici și Mijlocii

38004182 Consilier Serviciu Atragere de investiții și promovare a exportului — Agenția Brașov 1

38004182 Consilier Compartiment Economic, juridic, resurse umane și administrativ — Agenția București 1

38004182 Consilier juridic Compartiment Economic, juridic, resurse umane și administrativ — Agenția Cluj-
Napoca

1

38004182 Consilier Serviciu Atragere de investiții și promovare a exportului — Agenția Constanța 1

38004182 Referent Serviciu Atragere de investiții și promovare a exportului — Agenția Ploiești 1

38004182 Consilier Serviciu Atragere de investiții și promovare a exportului — Agenția Târgu Mureș 1

38004182 Consilier Serviciu Atragere de investiții și promovare a exportului — Agenția Timișoara 1

1. Consiliul Național al
Audiovizualului

4266189 Consilier Serviciu Monitorizare mass-media audiovizuale 1

3. Curtea de Apel Oradea 17071723 Expert Compartiment Financiar-contabil 1

3. Instituția Prefectului —
Județul Călărași

4293973 Consilier juridic Compartiment Contencios administrativ, reprezentare în instanță, controlul legalității,
aplicarea apostilei, îndrumarea autorităților publice locale și proces
electoral

1

Instituția Prefectului —
Județul Constanța

4515760 Consilier Compartiment Structura de securitate 1

4515760 Consilier Birou Informare, relații cu publicul, secretariat și arhivă 1

4515760 Consilier juridic Serviciu Juridic și aplicare acte normative cu caracter reparatoriu 1

Instituția Prefectului —
Județul Giurgiu

5026613 Consilier Compartiment Structura de securitate 1

Instituția Prefectului —
Județul Ialomița

4506915 Consilier Compartiment Structura de securitate 1

Instituția Prefectului —
Județul Neamț

2612820 Consilier juridic Compartiment Reprezentare în instanțe și fond funciar 1

Instituția Prefectului —
Județul Tulcea

4321615 Consilier juridic Compartiment Control legalitate, contencios administrativ, aplicare acte cu caracter
reparatoriu, apostilă, procese electorale și îndrumarea autorităților
administrației publice locale

3

1. Ministerul Culturii 4192812 Consilier Serviciu Relații internaționale 1

2. Centrul Național al
Cinematografiei

4283830 Consilier juridic Compartiment Credite directe și sprijin financiar nerambursabil 1

3. Direcția pentru Cultură a
Municipiului București

4221276 Consilier Compartiment Monumente istorice și arheologie 1

publice vacante. Publicat în MOR 192/7.03.2023  --  Page 18 of 19
ORDINUL ANFP 207/2023 privind aprobarea necesarului de funcții publice previzionate pentru desfășurarea proiectului-pilot al concursului de ocupare a unor funcții 



*) Se aplică pentru autoritățile și instituțiile publice în cadrul cărora sunt stabilite funcțiile publice pentru care se organizează proiectul-pilot al concursului
de ocupare a unor funcții publice vacante prevăzute la art. 619 alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările
și completările ulterioare.

**) La coloana intitulată „Nr. crt.” din tabelele prevăzute la lit. A și B se vor avea în vedere următoarele:
— la nr. crt. 1 se menționează denumirea autorității sau instituției publice (ordonatori principali de credite — aparat propriu) dintre cele prevăzute la art. 385

alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019, cu modificările și completările ulterioare;
— la nr. crt. 2 se menționează denumirea autorității sau instituției publice (ordonator secundar de credite și ordonator terțiar de credite) dintre cele

prevăzute la art. 385 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019, cu modificările și completările ulterioare, aflată în subordinea/
coordonarea/autoritatea unui ordonator principal de credite;

— la nr. crt. 3 se menționează denumirea autorității sau instituției publice dintre cele prevăzute la art. 385 alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului
nr. 57/2019, cu modificările și completările ulterioare, aflată în subordinea/coordonarea/autoritatea unui ordonator principal de credite sau a unui ordonator secundar
de credite.

B. Pentru funcțiile publice corespunzătoare categoriei înalților funcționari publici, vacante

Nr. 
crt.**) Denumirea autorității sau instituției publice Cod fiscal/

CIF Denumirea funcției publice Număr de funcții publice din categoria 
înalților funcționari publici, vacante

1. Casa Națională de Pensii Publice 13574005 Secretar general 1
1. Consiliul Concurenței 8844560 Secretar general adjunct 1
1. Curtea de Conturi a României 4265922 Secretar general 1

4265922 Secretar general adjunct 2
1. Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale 4221187 Secretar general adjunct 2
1. Ministerul Cercetării, Inovării și Digitalizării 43516588 Secretar general adjunct 1
2. Autoritatea pentru Digitalizarea României 42283735 Secretar general 1

42283735 Secretar general adjunct 1
1. Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației 26369185 Secretar general 1

26369185 Secretar general adjunct 2
2. Agenția Națională a Funcționarilor Publici 12979825 Secretar general 1

12979825 Secretar general adjunct 1
2. Agenția Națională de Administrare Fiscală 16031712 Secretar general 1

16031712 Secretar general adjunct 1
2. Autoritatea Vamală Română 45789320 Secretar general 1
2. Agenția Națională Anti-Doping 18018990 Secretar general 1
2. Cancelaria Prim-Ministrului 46414469 Secretar general 1
2. Comisia Națională de Strategie și Prognoză 15599677 Secretar general 1
2. Institutul Național de Statistică 7593088 Secretar general 1
1. Ministerul Antreprenoriatului și Turismului 45336915 Secretar general 1

45336915 Secretar general adjunct 2
2. Instituția Prefectului — Județul Bacău 4455404 Secretar general al instituției prefectului 1

Instituția Prefectului — Județul Bistrița-Năsăud 4347798 Secretar general al instituției prefectului 1
Instituția Prefectului — Județul Botoșani 3372696 Secretar general al instituției prefectului 1
Instituția Prefectului — Județul Brăila 4205637 Secretar general al instituției prefectului 1
Instituția Prefectului — Județul Buzău 4299437 Secretar general al instituției prefectului 1
Instituția Prefectului — Municipiul București 4267125 Secretar general al instituției prefectului 1
Instituția Prefectului — Județul Călărași 4293973 Secretar general al instituției prefectului 1
Instituția Prefectului — Județul Cluj 4288012 Secretar general al instituției prefectului 1
Instituția Prefectului — Județul Constanța 4515760 Secretar general al instituției prefectului 1
Instituția Prefectului — Județul Dâmbovița 4279960 Secretar general al instituției prefectului 1
Instituția Prefectului — Județul Dolj 4332118 Secretar general al instituției prefectului 1
Instituția Prefectului — Județul Galați 3127450 Secretar general al instituției prefectului 1
Instituția Prefectului — Județul Giurgiu 5026613 Secretar general al instituției prefectului 1
Instituția Prefectului — Județul Gorj 4510355 Secretar general al instituției prefectului 1
Instituția Prefectului — Județul Ialomița 4506915 Secretar general al instituției prefectului 1
Instituția Prefectului — Județul Maramureș 3694764 Secretar general al instituției prefectului 1
Instituția Prefectului — Județul Mureș 4322343 Secretar general al instituției prefectului 1
Instituția Prefectului — Județul Neamț 2612820 Secretar general al instituției prefectului 1
Instituția Prefectului — Județul Olt 4394854 Secretar general al instituției prefectului 1
Instituția Prefectului — Județul Tulcea 4321615 Secretar general al instituției prefectului 1
Instituția Prefectului — Județul Vâlcea 2540570 Secretar general al instituției prefectului 1
Instituția Prefectului — Județul Vaslui 3394163 Secretar general al instituției prefectului 1
Instituția Prefectului — Județul Vrancea 4298040 Secretar general al instituției prefectului 1

publice vacante. Publicat în MOR 192/7.03.2023  --  Page 19 of 19
ORDINUL ANFP 207/2023 privind aprobarea necesarului de funcții publice previzionate pentru desfășurarea proiectului-pilot al concursului de ocupare a unor funcții 




